
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.lOSI 
din 11.05.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
18 MAI2023. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.} lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr.

122 din 11.05.2023;
36372 din 11.05.2023; Raportul de avizare

în temeiul art.155 alin.} lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 
5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

nr.

DISPUN:

Art.l.S'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
18 mai 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de 
şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace 
electronice.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 
consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

PRIMAR, 
Ionel Ciunţ

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Marina BiaimcCTazacaş

\

inlocmit,
DAP/ŞJLAkRaluca Vaida- Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wvMW.2alausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1031/11.05.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 18 MAI 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 27 aprilie 2023 şi 
04 mai 2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 18 MAI 2023

1.Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
solicitărilor de finanţare a proiectelor culturale de interes local.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre aprobarea noului Regulament şi a noului Caiet de sarcini al serviciului de 
administrare a domeniului public şi privat al municipiului Zalău - activitatea de administrare, organizare, 
funcţionare şi întreţinere a cimitirelor şi prestarea de servicii funerare, a modelului Contractului de 
concesiune a locurilor de înhumare şi a preţului concesiunii, precum şi a tarifelor aferente activităţilor 
prestate. ’ .

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii a 6 autorizaţii taxi şi a noului Regulament privind 
organizarea şi funcţionarea serviciului public de transport în regim de taxi în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr. 471 din 16.12.2022 pentru redistribuirea de sume între unele obiective de investiţii cu finanţare 
nerambursabilă pentru care sursele au fost asigurate din împrumutul contractat deda B.C.R.’, redistribuirea 
bugetului împrumutului aprobat pentru anul 2023 şi actualizarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea Planului de ordine şi siguranţă publică al Poliţiei 
Locale a municipiului Zalău, pentru anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2

http://wvMW.2alausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Zalău. SC 
Silcotub SA, Fundaţia Noi Orizonturi Lupeni, Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 Zalău în vederea realizării 
programului "Şcoala după şcoală”-activităţi de vară pentru comunitate”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Zalău, SC 
Silcotub SA, Fundaţia Noi Orizonturi Lupeni, Grădiniţa cu Program Prelungit ”Ion Creangă” Zalău în vederea 
realizării programului "Şcoala după şcoală”-activităţi de vară pentru comunitate”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă în favoarea Partidului Republican din 
Romania a unui spaţiu situat în municipiul Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr.4-6, clădirea Transilvania (monument 
istoiic), corp A, proprietatea publică a Municipiului Zalău, cu destinaţia de sediu pentru partid politic.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

9.Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de administrare nr. 13399 din 01.03.2017, 
încheiat între Municipiul Zalău şi Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată si 
Terorism.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Casa Municipală de Cultură Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de investiţii 
„Trotuare şi pistă de biciclete Bulevardul Mihai Viteazul”, SMIS 124166.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă

3



şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna aprilie 2023.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 46 mp, identificat cu număr cadastral 69091. 
liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Depozitelor şi trecerea acestuia din domeniul 
privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului investiţiei "Insule ecologice digitalizate în 
municipiul Zalău" finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat pentru implementarea 
Programului ROMACT în municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general precum şi aprobarea executării unor 
lucrări suplimentare potrivit Dispoziţiilor de şantier nr.4 şi nr.5, pentru obiectivul de investiţii "Modernizare 
DJ191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei definitive privind stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri - ANL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind completarea art. 2 a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Zalău 
nr. 53 din 23 februarie 2023 privind aprobarea vânzării terenului identificat în cartea funciară nr. 63896 
Zalău, nr.cadastral 63896, în suprafaţă de 75 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, str. Gheorghe Doja, 
nr. 91B în favoarea proprietarului construcţiei edificată pe acest teren.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Zalău a 
terenului în suprafaţă de 889 mp - teren aferent str. Matei Corvin dobândit de Municipiul Zalău de la Agenţia 
Domeniilor Statului în baza Protocolului nr. 4135/2003 de predare preluare a terenurilor cu destinaţie agricolă

4



din domeniul privat al statului — (drum de exploataţie agricolă), identificat conform documentaţiei 
topografice. ' ’

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20.Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Zalău a 
terenului în suprafaţă de 4183 mp - teren aferent str. Matei Basarab dobândit de Municipiul Zalău de la 
Agenţia Domeniilor Statului în baza Protocolului nr. 4135/2003 de predare preluare a terenurilor cu destinaţie 
agricolă din domeniul privat al statului - (drum de exploataţie agricolă), identificat conform documentaţiei 
topografice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21 .Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale a bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău rezultate în urma lucrărilor la obiectivul de investiţii "Creşterea eficienţei energetice a 
Liceului cu Program Sportiv "Avram lancu" din municipiul Zalău, recepţionate în baza Procesului verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor nr. 44059 din 31.05.2022 şi transmiterea în administrarea Liceului cu 
Program Sportiv "Avram lancu" din municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

22. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr.l privind bunurile de retur transmise în 
concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de delegare nr. 
26717 din 12.07.2006, cu bunurile reprezentând branşamente de apă şi racorduri canal menajer.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 144,09 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel CiuM

\

iniocmit,
DAP/SALA, Raltica Vaida- 3ex

5


